CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

Gabinete da Vereadora
Maclaudia Cavalcante

INDICAÇÃO: N° 4(^/2025

Indico à Mesa, cumprindo as formalidades regimentais, que seja encaminhado ofício
à Excelentíssima Senhora Paula Frassinette Wanderley Marinho, Prefeita do Município de
Paudalho, e, de forma extensiva, à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e
Agrário, para que, no uso de suas atribuições legais, sejam tomadas as providências
necessárias para a reforma da "Pracinha da Televisão", localizada no bairro Alto dois
irmãos, neste município.

JUSTIFICATIVA:
Está praça constitui um importante bem público de valor histórico, social e afetivo,
integrando a memória coletiva dos moradores do bairro Alto Dois Irmãos. Conhecida como
"Pracinha da Televisão", o local remonta a um período emblemático, entre as décadas de
1990 e 2000, quando servia como ponto de encontro da comunidade para assistir, em
grupo, a telenovelas, jogos de futebol e outros eventos televisivos, por meio de uma
televisão instalada ao ar livre.

Durante muitos anos, esse espaço foi símbolo de convivência, união e lazer comunitário,
sendo até hoje lembrado com carinho por aqueles que vivenciaram aquela época. Contudo,
atualmente, a praça encontra-se em condições que comprometem sua funcionalidade e
segurança, tornando-se urgente a necessidade de sua revitalização.

A reforma permitirá não apenas a preservação desse patrimônio afetivo, mas também a
devolução de um espaço digno à população — apropriado para o convívio social, o lazer
e a valorização da cultura e da cidadania.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Paudalho, 25 de abril de 2025

lia t̂íMaclaudia Cavalcante
Vereadora

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, n° 100 -  Centro -  Fone (81) 3636 -  1306

CEP 55.825-000 -  Paudalho/PE